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LEDER

hmdelshus
øK Magasinet  har  denne  gang

valgt at sætte fokus på kon-
cernens  aktiviteter  i  Singa-

Pore.
Vi tager pulsen på ØK-engagementet i den-
ne spændende del af Fjernøsten, netop som
Singapore har markeret 25-året for sin selv-
stændige status som republik.
ØK har været aktiv i Singapore siden århun-
dredskiftet, idet den første ØK-repræsenta-
tion åbnede i 1902.
1 dag er ØK repræsenteret i en  lang række
aktiviteter  i  denne  imponerende  stat  -  i
areal på størrelse med Bornholm. Singapore
har formået at tilkæmpe sig en ledende po-
sition  ikke alene  i  Fjernøsten  men også på
verdensplan.   Her  er  det  vigtigt  at  være
stærkt repræsenteret - også for det moder-
ne øK.
'ATradingHouseofTomorrow'eroverskriften

på ØK Singapores strategi.  En spændende
udfordring at leve op til i en af verdens mest
teknologisk  og  handelsmæssigt udviklede
stater.
Temasideme  foriæller  om  arbejdet  for  at
leve op til målsætningen i Singapore.
Denne-åretssidste-udgaveaføKMagasi-
net kommer i øvrigt vidt omkring i ØK-aktivi-
teterne.
Som f.eks.  ØK-uddannelse og -marketing i
Nordamerika.
Magasinet fonæller også  om  ØK's  indstil-
ling til den ofte for ensidige debat om regn-
skovens udvikling.  Koncernen handler med
regnskovs-produkter,  men  bakker samtidig
fuldt op om det arbejde,  der udføres for at
bevare regnskoven.
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ny  festlig  navngivnings-  og  leve-
rings-ceremoni  blev  afviklet for ØK

på   Mitsui   Engineering  &  Shipbuil-
ding Co.  i Chiba, Japan, 5. november.
Sccneriet var denne gang rettet mod nybyg-
ning  nr.  1364,  efter at nybygning  nr.  1363
blev navngivet AROSIA (Aarhus) 23. ju l i . Nav-

nemoder var fru Hiroko Maeda, gift med for-
manden  for værftets  bes¢relse,  dr.  Kazuo
Maeda.  Nybygningen  blev  navngivet ALSIA

(Als).

ALSIA  har  nøjagtig  samme  specifikationer
som  søsterskibet  AROSIA.   De   laster  hver
4.000 TEU  (20 fods  containere)  og tilfører
dermed   EAC  Transport  Division  væsentlig
kapacitet.
Ligesom  søsterskibet  forlod  ALSIA værftet
koft efter ceremonien for at laste sine første
containere  i  Tokyo.  ALSIA  blev straks  efter
sat ind i ScanDutch samsejlingen for ØK på
ruten Tokyo-Gøteborg.
ALSIA   er   på   jomfrurejsen   under   kaptajn
Claus Phillip Petersens kommando.  Staben
af senior-officerer  på  første  tur  er  i  Øvrigt:
Overstyrmand  Palle Vejby  Nielsen,  maskin-
chef Jens Arne Lykner, første maskinmester
Niels Chr.  Bertelsen  og hovmester Erik Lar-
Sen.
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Graffisk uddånnelse
skriber wæpdifflækst
Efter bil industrien er den grafiske indu-

stri med over 800.000 ansatte -for-
delt   på   40.000  virksomheder  og

medårligtsalgpå74milliarderdollar-6naf

de største brancher i USA, siger Tom Brown,
chef for Heidelberg Easterns Nordregion, og
forisætter,  uddannelse  er et af branchens
største  problemer,  som vi  i  Detroit angriber

på tre felter:

-Uddannelse af nye mekanikere gennem en

regulær fire-årig lærlingeskole i von genop-
bygningsværksted.

-Træning af vore egne mekanikere i repara-

tion af Heidelberg presser,  Polar skærema-
skiner og Stahl falsemaskiner.

-Træning  af vore  kunders  personale  i  be-

tjening af udstyret.

Vore  kunder står  i  kø  for at deltage  i  træ-
ningskurserne formet som  produktsemina-
rer. Vi skaber her en beUdelig værditilvækst
forvore produkter. Dels gennem den træning
vi kan tilbyde kunderne og dels ved den sik-
kerhed for god vedligeholdelse af deres ud-
styr, som vi tilbyder på basis af vor lærl inge-
og     mekanikeruddannelse,     tilføjer    Tom
Brown .

luTIONAIT TRÆNI NGSCENTEFt
Nordregionen,   der  rummer  det  Nationale
Træningscenter samt  genopbygningsværk-
stedet, er 6t af ØK's ni grafiske centre i USA.
De Øvrige er placeret i Atlanta,  Boston,  Chi-
cago, Dallas, Minneapolis, NewYork, Orlan-
do og Washington D,C.
Detroit,  der er  hjemby for  USA's  bilproduk-
tion,  blev valgt som hj.emsted for den grafi-
ske uddannelse i kraft af, at den er udpræget
'mekanisk orienteret'. Nordregionen dækker

desuden det grafiske salg i staterne Michi-

gan,  Ohio,  Kentucky og  halvdelen  af Penn-
sylvania.

Umna£ek%!ind8eerhervedatskilleentvk_

FOFnsATvlDEREUDDANNELSE
Det Nationale Træningscenter staftede  sin
første træningsklasse i 1985.1 dag rummer
centret tre klasseværelser fordelt på 5oo m2
mellem Heidelberg, Polar og Stahl undervis-
nin8.

Formålet er en foftsat videreuddannelse af
Heidelberg Easterns egne mekanikere for at
holde  dem  ajour med  nyudviklingen  af ud-
sDret og muliggøre en kvalitetsbetjening af
kunderne.  Siden  staften  har 869  personer
deltaget i fl4 forskellige kurser af cirka en
uges varighed .



GRAFISK

-For at tiltrække flere unge med evner og

interesserforvorindustri,harvihjulpetmed
at producere  en  række  plakater imod  mis-
brug af alkohol og narkotika.1 oktober var vi
vært for over 550 gymnasieelever ved sym-

posier om  'karriere  i  den grafiske branche',
slutter Tom Brown .

SlflKMUSEUM
lnitiativtageren til  Den Nationale Trænings-
skole,  Carl  E.Bien,  har selv skabt det grafi-
ske værktøj, som indgår i uddannelsen. Han
har  gennem  årene  samlet  et  »skræk-mu-
seum« af allehånde genstande, der er ble-
vet fundet i grafiske maskiner, og som har
forårsaget reparation af disse.

l[ÆFtLINGESKOLE FOR
MEIUNIKEFtE
Uddannelse af unge lærlinge til mekani-
kere  startede  i  1985  som  noget  helt
enestående   inden   for   den   grafiske
branche i USA.  1  løbet af den fire-årige
uddannelse  vil  en  lærling  -  gennem
opgaver  med  at genopbygge  og  ho-
vedreparere maskiner, som er taget i
bme -blive  kvalificeret til alle  repa-
rationsopgaver,  som  en  mekaniker
forventes  at  møde  hos  kunderne.
De 4-5 lærlinge, der færdiguddan-
nes hvert år, vi 1 udgøre hovedstam-
men i  Heidelberg Easterns fremti-
dige mekanikerbestand.
Lærlingeskolen ledes af Don Ho-

pe  og trækker  på  den  tekniske
ekspeftise hos nogle af Heidel-
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berg   Easterns  mest  eriarne   mekanikere.
Lonnie  Franklin  er  daglig  teknisk  leder,  og

Carl  E.  Bien står for de specielle emner.  Pe-
ter  Rastetter,  Heidelberg  Easterns  direktør
for Teknisk Service har det overordnede an-
svar for såvel  lærlingeskolen  som  mekani-
ker-træningscentret.

•I.'

Æ±:Jfiii*;;.;_;;i;::-:.::;:=::--?:t

Demo,s
ili:-:;:±å.'åi.:å+€j`å*'.±jjg;`*nåt`:=..h::*

:±:`::EF#t--->€_`-
::::.:;.::€.:i*::=`-,-~.-~'.
':::_,:::::;,:;'.'.'.:::=,,``::',,-":::=:-.`..''''`,r   „,--_`_,`„

``åf:':::::::--ti

i`h¥`#±5Xub,j=.P`i`tors

HeidelbergE.asterna.rrapgered_e}oktoberet



EDB     TEKNOLOGI

øK Datal teknikere
sørerEACUSA'scompu(ere

ffa Damark
Tidsforskellen   mellem   Danmark   og

USA har ingen bevdning for datama-
skiner. Når det er nat i USA, kan tek-

nikere hos ØK Data i Danmark -gennem en
fast opkoblet datalinje mellem ØK Data og
EAC USA lnc. -holde øje med, at edb-syste-
met hos EAC USA fungerer upåklageligt hos
alle de  36 kontorer i  Nordamerika,  som  er
tilsluttet systemet.  Om  nødvendigt kan  ØK
Data rette fejl i systemet, så alt igen er i or-
den, når brugerne tager hul på en 'ny ameri-
kansk' dag.
ØK Data ti lbyder brugere af store edb-syste-
mer  en  'Facilities  Management'  kontrakt,
som EAC USA lnc. drager fordel af -og indtil
nu  er New York  installationen  det fjernest-
liggende system, der overvåges af ØK Data.
En  ny  'kreditor  og  indkøbsstyring'  applika-
tion er under udvikling i samarbejde mellem

ØK Data og Heidelberg Eastern. I udviklings-
fasen  har ØK Data  benyttet EAC  USA  lnc.'s
computere gennem den åbne datalinje mel-
lem kl . 2 og s om morgenen -New York tid.
Heidelberg Eastern  har fundet det nødven-
digt at udskifte den hidtidige applikation på

grund af organisationens vækst, ændringer
i forretningsgange og den huftige udvikling
inden for computer-teknologien .

TFtE HawEDFOFtMÅL
Torbenwetche,vice-præsidentogøkonomi-
chef for Heidelberg Easterns grafiske aktivi-
teter foftæller,  at systement har tre hoved-
formål:
-at opnå bedre og mere præcis kreditorsU-

rin8
-bedre likviditetskontrol
-større brugervenl ighed .

Besparelserne  i renter og på personaleom-
kostninger  betyder,   at  investeringerne  vil
være tjent ind i løbet af et til to år.

BREVE SENDES NU YIA
COMPUTERE
ØK  Datas  projektgruppe  ledes  af  Lars  8.
Pedersen,  og formålet  er  at  minimere  pa-

pirstrømmen   i   organisationen,   så   både
EAcgraphics,  Plumrose  samt  EAC  Canada
nu  kan  kommunikere  med  hinanden  via  et
internt'mailbox'system.

?y;ts;tLt:hv#d##åf
nårdeterdagiUSA

-',.;"..,..':

',r



Billedet  med  den  travle  omstillingsdame,
lrene Lee, som må tale i to telefoner samti-
dig, er med garanti ikke arrangeretti l ære for
fotografen.  Det  er  et  glimrende  udtryk  for
den  høje  puls  på  ØK-aktiviteterne  i  Singa-

P0re.
ØK er også i bogstaveligste forstand place-
ret centralt  i  Singapore.  Efter  udflytningen

fra det legendariske Denmark House indvie-
de ØK i  foråret den  ny centrale administra-
tion af The East Asiatic Company (Singapo-
re)  Limited  i  flot  renoverede  bygninger ved
Singapore River.
ØK har ved renoveringen af de gamle lager-
huse faktisk været med til at åbne myndig-
hedernesøjneforbevaringsværdigebygnin-

ger.  I stigende grad tager man højde for, at
'det gamle' Singapore  ikke helt forsvinder i

den  fantastiske  udvikling,  som  også  byg-
ningsmæssigterrealiseret.

Somdetfremgårafdeefteriølgendetemasi-
der er øK engageret i singapore med divisio-
nerne EAcgraphics, Trading, Consumer Pro-
ducts,  Plumrose  og Transport.  Desuden  er
Energy & ProperD divisionen til stede for så
vidt angår 'properv'-delen . Divisionen arbej-
der på  opførelse af en  ny kontor- og  lager-
bygning,  hvor  alle  ØK's  aktiviteter  i  Singa-

pore  skal  samles.  I  dag  er  kun  Trading  og
Consumer Products placeret i hovedadmini-
strationen på Robeftson Quay.



Bdbltråde for
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0ptimal service med levering af reser-

vedele  samt  i  salg og  marketing.
Det er  nogle  af de vigtigste  mål,

EAcgraphics lever op ti l som en forlængelse
af selve handelen med det grafiske udsDr.
To centrale personer for de nævnte aktivite-

JdæEeo%fgr:"#g:3odn:gr#fntdfn::le;n:neso!gøeetrltse,;f

ter er placeret hos EAcgraphics i Singapore.
Deterlederenafdivisionensreservedels-og
serviceprojekt i Fjemøsten, Per Gervig Ras-
mussen, samt lederen for områdets marke-
ting-  og  salgsprojekt,  Jacob  Nielsen-Kol-
ding. Begge har i øvrigt også Afrika som an-
svarsområde.

opTIMAL sEmrlcE
DetoafdelingergiverEAcgraphicsmulighed
for optimal service, ikke alene i kundens ind-
købsfase, men også i det videre forløb.
-Vi garanterer fuld service i hele vort salgs-

område,sigerperGervigRasmussen,oghe-
lereservedelssektorensvrespåhøjtedb-ni-
veau. Det sikrer, at de mange tusinde reser-
vedele, der hører til vor omfattende handel
med grafisk udsUr, altid er indenfor række-
vidde.
Afdelingen står også for service bl .a. vedrø-
rende kontrakter, forsendelse og uddannel-
seidesåkaldtepINK-ogocTUPUsprogram-
mer.

MAFtlGTING OG SALG
Jacob Nielsen-Koldings afdeling for marke-
ting og salg (projektet kaldes i  daglig tale
Total Marketing System og forkoftet TMS) er
også baseret på højt edb-niveau.
-Vi har tre vigtige mål for afdelingen, siger

Jacob  Nielsen-Kolding.  Vi  skal  bevare  den
beståendekredsafkunderoghentenyeindi
kredsen, men også arbejdet med at få tabte
kunder  ind   i   EAcgraphics  sammenhæng
i8en er vi8ti8t.
Deriorhåndhævervietomfattendeprogram
for  uddannelse  af salgsstaben  i  hele  vort
område, fortsætter han. Vi ønsker tillige at
sikre, at vor salgsstab udnytter tiden effek-
tivt og rigtigt struktureret. Det beUder også,
at ledelsen i de enkelte lande og afdelinger
nøje kan følge den enkelte sælgers arbejde.

AmpassadørJenspeterLamen,denddnske
ao:bha¢Sfil±:i::n,åjl_ågåh;ee_åbtlsztgtheb,IeApcågrphus,

JønG.Vistisen,ØKsingapore
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EAC9raphiæ
pnæsent€mde
DRunAinyhedeme
0

om  at blive  præsenteret for branchens ny-
heder  på   kvalificeret  basis.   Således   har
EAcgraphics,    Singapore,    netop    afviklet
åbent hus med stor succes og næsten 600
8æster.
- Vi  præsenterede  'dugfriske'  nyheder fra

verdens  største  grafiske  messe,  DRUFA,  i
foråret, siger lederen af EAcgraphics Singa-

pore, Bent Moftensen. Mange afvore kunder
harikkemulighedforatrejsetilDRUPAiDds-
seldorf, og derfor er vort åbent hus-arrange-

ment netop i et såkaldt DRUPA-år meget po-

pulæri.

FØRENDE I SINGAPORE
EAcgraphicserførendedistributørafgrafisk
udsur  i  Singapore.  Det  afspejlede  sig  på
åbent hus-dagene med det store besøg.
Men  også  i  dagligdagen  har  EAcgraphics
fuld opmærksomhed. Landets regering sat-
ser bevidst på en højteknologisk udvikling,
og EAcgraphics har en attraktiv position i he-
Ie denne strategi ,
-Dagenemedåbenthuseryderstvigtigeog

interessante for os. Det er dog dagligdagen
med sin  løbende betjening af kunder såvel
med  salg  som  service,  som  tæller  mest,
foftsætter Bent Mortensen . Vi har en god og
dygtig stab på 75 medarbejdere, der dagligt
lever op til  vor  position  som  leverandør og
servicevirksomhedfordenomfattendegrafi-
ske branche i Singapore, slutter han.
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Consumerproducts
Msions    varevo8ne
es  ofte  i  det travle

bybillede i Singapore.  Divisionen er

stadig udvikling under ledelse  af
Benjamin Oeij.

Konkurrencen er hård i Singapore-
markedet,  siger  Ben  Oeij,   men
vi   har   mange   gode   produkter
og  kontakter,  og  heldigvis  kan
vi   foftsat   udvikle   vor   forret-
nin8.

BFtEDT SoFnlMENT
Ben oeij og hans l60 medar-
bejdere    administrerer    et
særdeles   bredt  varesorti-
ment.
Divisionen   står   således
for salg og distribution af
et af de mest populære
cigaretmærker  i  Singa-

pore,    Marlboro,   samt
andre   af   de   kendte
mærker      fra      Philip
Morris.

Man får et godt ind-
tryk  af den  alsidige
forretning,    Consu-
mer   Products   dri-
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og design. Der
cig-tter i

ver, ved at kigge på rækken af samarbejds-
paftnere som f.eks:
Effem Foods (bl.a. Mars og M&M's chokola-
derne),  Masterioods of Australia  (spaghetti
sauce),  Uncle  Ben's  of Australia  (dyremad
som  f.eks.  Whiskas),  Coro  Food  A/S  (Sun-

quick juice koncentrat),  Ocean Garden  USA
(Abalone på dåse), Dumex (pleje-og apote-
kerprodukter),  Danish  Fancy  Foods  (Kjeld-
sen's  småkager),   Raml6sa  (mineral  vand)
og Icl  (hudcreme o.  lign).

BEVIDSTE FORBRUGEFtE
Forretningslivet er meget intenst i Singapo-
re.  Med over to mio.  indbyggere og dobbelt
så mange turister årligt, er markedet meget
konkurrencepræget.
-Desuden er forbrugerne meget kvalitets-

bevidste, siger Ben Oeij, Singapore erjo en
højt  udviklet  stat,  og  hele  den  debat  om
sundhed,  man kender fra andre dele af ver-
den,  slår også  igennem  her.  Derfor gælder
det for Consumer Products om  at være  på
forkant med forbrugernes krav.
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ØKISANGE

Nu
er der også komponeret internatio-

nale  ØK-sange.  1  forrige  udgave  af
ØK-Magasinet   foftalte   vi   om   den

særlige ØK-jingle komponeret over ØK's in-
ternationale  initialer,   E-A-C.  ØK  Singapore
har sørget for,  at man  nu  også  kan  synge
med på tekster om koncernen.
ØK-sangene  fik  premiere  ved  goddag-  og
farvel-sammenkomsten for henholdsvis Jan
G.  Vistisen  og Joti  Bhokavanij  i  EAC  Singa-

pore.  Alle  medarbejderne  modtog  en  kopi
indspillet på kasettebånd med de lokalt po-

pulære sangere J. Monteiro og Belinda Foo.
TeksteniøK-sangeneangiverfællesskabeti
koncernen. Detvidner f.eks. denne passus i
den ene af sangene om:

We're EAC
EAC Singapore
We sing with pride
What we feel inside
To be with EAC'

V

•"`:,..,-.L_Æ

espa  scooters  og  emballerings-ma-
skineri . Det er ansvarsområderne for
Wu Yhee chi som leder af EAC Machi-

nery afdel ingen på Robertson Quay i EAC Tra-
ding Divisions regi ,

Scooteren er et populæft transpoftmiddel  i
Singapore,  og sideløbende med salget dri-
verøKetmegetsøgtservicecenterforvespa
scooters.
-Vi har en god omsætning af det populære

transportmiddel, siger Wu Yhee Chi, og det

giver også aktivitet på serviceområdet, hvor
vi har rutinerede medarbejdere ansat.
Det bekræftes ved  et besøg  i  serviceafde-
lingen,  hvor  lederen,  Abdul  Aziz  Bin  Abdul

Ghani, fortæller os, at han har arbejdet med
Vespa-service i 33 år,
Ved  siden  af  Vespa-faciliteterne  har  man
indrettet showroom for afdelingens tilbud  i
markedetforemballerings-maskineri.
-Vi har gode rammer til at vise vore kunder,

hvad vi kan tilbyde i dette marked, siger Wu
Yhee chi , og især harvi stor succes med lan-
cering af pakkemaskiner til apotekervarer.
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Wepdems største
Singapore er et af verdens vigtigste tra-

fikknudepunkter  for  såvel  sø-  som
lufttransport.

Lufthavnen, som allerede har ry for at være
en af verdens bedste, står foran indvielse af
en ny terminal , og yderl igere to nye termi na-
ler er planlagt. Skibshavnen er allerede pla-

•~    ceret i verdens absolutte topklasse.

Alt tegner til, at Singapores havn nu overha-
Ier Hong Kong som verdens største contai-
nerhavn med håndtering af ikke mindre end
5 millionerTEUs (20 fods containere) i løbet
af l990 .

Singøpore

ØK er godt og bredt repræsenteret i  dette
trafikale knudepunkt med aktiviteter i  Ned-
lloyd EAC Agencies, EAC Transport Agencies
samt Pacifica Ship Management.

NEDLlnyD EAC AGENCIES
ØKharsamarbejdetmedTheRoyalNedlloyd
Group of Rotterdam siden 1972 i selskabet
Nedl loyd EAC Agencies.

Nedlloyd  EAC  er  et  af de  mest  beDdende
shippingselskaber   i   Singapore   med   over
200 medarbejdere og ca.1.000 anløb med
250.000TEUsårligt.
NedlloydEAcerenvigtigbrikidenomfatten-
de linjetrafik mellem Fjernøsten til de øvrige
dele af verden -
er agenter fo

og omvendt.  Nedlloyd EAC
canDutch samt Nedlloyd  Li-

nes og arrangerer transporter til  og fra  de
fleste steder i verden via l8 forskellige l inje-
skibsruter.
Selskabets administration  er placeret cen-
tralt i Hong Leong Centre på Robinson Road.
Foruden den meget omfattende administra-
tion  af  skibstrafikken,   rummer  bygningen
også  filialer af  Nedlloyd  EAC  datterselska-
berne  Pioneer  Barging,   lntercon  Maritime
samt et  populæft  rejsebureau,  Holland  ln-
ternational.

EAC TFUNSPOFn AGENCIES
En række af ØK's transpoft aktiviteter i Sin-

gapore er nu efter det hidtidige Bakke Sime
!       Darbyshippingsamleti EAC

TranspoftAgencies
Singapore under le-

delse af Børge Fogh .
1. september blev

overgangen ti 1 et 100

procent ejerskab bag
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contairierhavn
disse aktiviterer markeret ved en ceremoni i
administrationen.  Aktiviteter  omkring  bl.a.
EAC Tra ns pacific service, EAC Li nes western
Australia     samt     speditionsvirksomheden
Santa   Fe   lnternational   er   placeret   i   EAC
TranspoftAgencies.
-Vi har ma nge i nteressante opgaver at vare-

tage, siger Børge Fogh. Ved hjælp af ny om-
fattende edb-teknik og en dygtig medarbej-
derstab er vi i stand ti 1 at sUre et meget stoft
transpoftapparat på agentbasis samt provi-
antering og fragthåndtering. F,eks. stårvi for
EAC Saigon Shipping Service i Vietnam, og
det er for alvor ved  at blive  en  lukrativ
service.

ORDREN EFt HJEMME
Den  travle  hverdag  i  EAC
Transpoft      Singapore

fornægter sig hel ler ikke den dag, ØK Maga-
sinet er på besøg.
Sideløbende  med  vor samtale  med  Børge
Fogh,ermanvedatfåenstorordreihus-en
transpori af over 100 containere øl .
'Ordren er hjemme'.Iød meldingen pludselig

til Børge Foghs korftor.
-Detvarmegetrif64§Stillende,sigerhan,
fordi  netop de
basisafde

ordre kom i  hus på
nu harsam-

L

ln¢IFICA SHlp MANAGEMENT
ØK er også aktiv transportmæssigt i Singa-
pore med selskabet Pacifica Ship Manage-
ment under  ledelse af Christopher W.  Lay-
cock.
ØK  har 50  procent  indflydelse  i  dette  sel-
skab,   resten  deles  mellem  Seacontainer
Ltd.  London  (35  procent)  og  Sime  Darby,
Singapore (15 procent).
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øK
's eksport af træ fra lndonesi-

en   administreres   fra   ØK's
hovedsæde  i  Singapore  på

grund af den centrale beliggenhed og de go-
de  kommunikations-muligheder -  når  der
el lers er aktivitet i træhandelen .
Lederen af ØK's træ-administration i Singa-

pore,  Poul  Leineweber,  erkender,  at der for
tiden er nogen uforskyldt stilstand i aktivite-
terne.
Den  indonesiske  regering placerede  i  slut-
ningenafl989højepunktskatterpåeksport
af savet træ, der i ndti l da var den trad itionel-
le vare,  for at opmuntre  industrien til  at vi-
dereforarbejde  træet yderligere.  Omstillin-

gen af industrien  i de forbrugende lande til
sådanne  produkter tager naturligvis  en vis
tid . Deriorden midlertidige reduktion af akti-
viteterne,

UHELDIGT
-Selv om de nuværende reducerede aktivi-

teter naturl igvis må betegnes som uheldige,
siger Poul Leineweber, så har vi dog fuld for-
ståelse for den indonesiske politik, som i øv-
rigt stemmer nøje overens med ØK's stilling
til pleje og udvikl ing af skovene (læs siderne
æ-19).  Det er sikkeft kun et spørgsmål om
tid, før der igen kommer rigtig gang i hande-
len.

Indtil da kører ØK's træafdeling i Singapore

på vågeblus.

Plumroseero9Så
kemdtiSip9apore
Plumrosestraditionellemarkedsområ-

der er Nord-og Sydamerika, Europa
og   Australien/New   Zealand,    men

virksomheden  er endnu  ikke så væsentligt
repræsenteret i Fjernøsten -bortset fra Sin-
8apore.
Her kender forbrugerne nemlig en bred del
af Plumroses sortiment af skinke-og pølse-

produkter  samt  Leggo's-produkterne,  som
divisionen  ellers  forhandler  primært  i  Au-
stralien'

Plumrose   Divisionen   indledte  for  en   halv
snes år siden et samarbejde med fødevare-
selskabet Cold  Storage Trading om  licens-

produktion og forhandling af Plumrose-pro-
dukterne.
Det er blevet en succes.  Salgschef Roland
Ang,Coldstorage,hardetdagligeansvarfor
salget af Plumrose i Singapore.
-Plumroses image og produktudbud passer

godt ind  i Singapores forbrugermønster, si-
ger Roland Ang, og især de større supermar-
keder ti lbyder et bredt Plumrose-softiment,

ØK-fflctsomSin8apore
Medaribe/.de/e.. 376 ansat i dattervirksomheder (over 50 procent ej.eriorhold).
Herudover 225 medarbejdere i associerede selskaber (ejeriorhold 20-49 procent).

ØK'sfilialopre"e*.iu902.
Howedkonfor ror koncemens aktivitet i Singapore og Malaya indtil 1957,  da Kuala
Lumpur blev hovedsæde for det Malaysiske Statssamfund.

Singaporeselvstændigrepubl.ikU965.
Ø«'s aft/.v/te£ersam/ef i 1978 i et lokalt i ndregistreret selskab, The East Asiatic Com-
pany (Singapore) Pte. Ltd.



EDB     TEKNOLOGl

Systemet 'DF lnfo 2000' er endnu ikke
kendt ud over inderkredsen i ØK Data
og   organisationen    Danske    Fragt-

mænd. Men detvil ændre sig. Det drejer sig
nemlig om  et helt nn edb-system,  som vil

gribe ind i den danske dagl igdag i transpoft-
branchen  og strategisk føre  Danske  Fragt-
mænd frem til år 2000,
ØK  Data  skal   i   samarbejde  med   Danske
Fragtmænd  udvikle  det 'elektroniske  fragt-
brev'.

ØK  Data  har  netop  indgået  kontrakt  med
Danske Fragtmænd om levering af edb-løs-
ninger og -service for 35 mio. kr. til udvikling

af 'DF lnfo 2000', der skal betj.ene 36 fragt-
centraler og 385 fragtmænd.  Det baseres

på  syv  lBM AS/400  datamater.  Den  ene  af
datamaterne  placeres  hos  ØK  Data,  som
sikrer 'Facilities  Management'  af systemet

på grundlag af økonomi-og informationssy-
stemet BUSINESS 400.
'DF lnfo 2000' vil fuldt udbygget betjene så-

vel fragtmænd som deres kunder på et højt
service-niveau på basis af stregkoder til  lø-
bende registrering af godset. Det beDder, at
besværligt  papirarbejde  bliver  overflødigt.

Ekdnb;tst!sæt%esnd:gmferfFt,b#1fffnef:b2ao%Jwnden

Det kendte fragtbrev forsvinder til fordel for
det 'elektroniske' fragtbrev.
ØK Data  har også  leveret netværket til  det
nye transportcenter i Vejle,  og med 'DF lnfo
2000' har ØK Data yderl igere styrket sin po-
sition i branchen.

Ren6  Svendsen-Tune  er chef for ØK Data's
division for udvikling af edb i transpoftbran-
chen, og han har derior fulgt de nævnte pro-

jekter på nært hold.
-  Såvel  engagementet  i  Dansk  Transport

Center  (DTC)   i  Vejle  som   i   Danske  Fragt-
mænd  er  betydelige  landvindinger  for  ØK
Data i transpoft-sektoren , siger Ren6 Svend-
sen-Tune. Selvom der er tale om to forskel 1 i-

ge  projekter,  er det alligevel  sammenhæn-
gende,   fordi   fragtmændene   allerede   har
etableret  sig  med  fragthal  og  godshotel  i
DTC.Viharstoreforventningeromatdeltage
i en yderligere udvikling i branchen.
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merttiffiHes
skiUet lls1.\
er ffa Pluimpose
Plumrose,DAKogDANOLAergodenav-

ne i USA, og denne position skal ud-
nyttes over de  næste fem  år til  en

forøgelse af omsætningen,  en  introduktion
af flere nye enkeltprodukter og produlftgrup-

per samt en ekspansion  ind  i det mexican-
ske  marked,  mener Plumrose USA's engel-
ske direktør, James R. Robinson.
Plumrose  USA producerer og  markedsfører
både amerikanske og danske skinker samt
baconprodukter.  Markedsføringen  sker så-
vel under egne varemærker som under stor-
kundernes private varemærker.
11958 etableredes DANOLA fabrikken  i  Los
Angeles -i Øvrigt den første skinkeopskæ-
ringsfabrik af sin aft i USA.

KARACITETSVÆKST
MedhenblikpåekspansionidetsydligeusA
erhvervede   ØK   i   1974  American   Packing
Company, dervar blevet etableret i Boonevi l-
le,  Mississippi  i 1962.  Med udgangspunkt i
råvarer fra Kansas,  Kentucky og Tennessee
udvidede   man   produktionen   af  'luncheon
meat' og optog i 1982 produktionen af op-
skåret skinke,  hvad  der også  betød  en fa-
briksudvidelse.
350   ansatte   producerer   nu   årligt   over
22.000tonsopskåretskinke,charcutteriva-
rer, luncheon meat og skinke samt bologna-

pølser.

BYENS STOFtE AFtBEJDSPILADS
Fabrikschef Bi 11 Eaton har netop fej.ret sit 25
års jubilæum  på  virksomheden,  hvor hans
far i øvrigt var nr. 2 medarbejder, der blev an-
satved etableringen i Booneville i 1962. By-
en tæller 6.500 indbyggere, så Plumrose er
en af de største arbejdspladser og er i pro-
duktion  otte timer dagligt -fem  dage  om
ugen.  Markedsandelen for opskåret skinke

B9on_ev{l_lepirksomhedenproducererskinke
tilsalgiheleUSA

udgør 30 procent af det amerikanske mar-
ked.

SlqNlti SUNDERE END FISK
YISER AM EFtlKAl\Isl( AI\lAIYSE
-Kval iteten skal være i top og intens hygiej-

nekontrol ,  lavt fedtindhold samt færre kalo-
rier, skaber et godt produkt. 0g i Øvrigt viser
amerikanske   forbruger-undersøgelser,    at
skinke er sundere end fisk, kommenterer Bi l l
Eaton.
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Mere kød, fremragende smag, bedre
bacon.1 Elkhart, lndiana har Plum-

rose kombineret 100 års  interna-
tionalt anerkendte  danske traditioner med

god amerikansk m idtvest-sn i lde og teknolo-
gi.  Derved  er der opnået en  sammensæt-
ning,  som giver kompromisløs bacon  og er
en himmerigsmundfuld.

FIFtE BACoN PFtoDu rflER
Amerikansk bacon,  tilberedt og  røget efter
Plumroses  specielle   hickory-natuftræ   op-
skrift ekspofteres  nu  så  langt væk som til
Singapore og Hong Kong.
- Med  udgangspunkt  i  fire  produlfttyper -

bl.a.til  detailhandelen  og det store  institu-
tionelle marked -harvi med nn design i em-
ballagen fået fodfæste på bacon-markedet,
Råvarerne  hentes  inden  for  650  kilometer
omkreds fra  Plumrose  i  Elkhart,  hvilket be-
tyder, at også nabostaterne lllinois og lowa
inddrages, siger fabrikschef Jørn Caben .
Fabrikschefen, der selv er uddannet slagter
og    levnedsmiddelteknikker    fra    Roskilde
Slagteriskole  nyder  respekt  blandt  medar-
bejderne, fordi han i en snævervending ikke
er bleg for at give en hånd med ved opskæ-
ringen.  De 158 ansatte arbejder i to skift -
seks dage om ugen -og har det mest hyper-
moderne maskineri og udsUr ti l deres rådig-
hed.
Produktionen er steget støt fra 7.000 tons i
1985 til  15.500 tons  i 1990.  Med en  inve-
stering på over l,25 mio. USD i nyt maskineri
i 1990 venter Plumrose at kunne producere
mere end 19.000 tons af den fineste bacon i
1991.

SYNERGI MELLEM PILIJMROSE
OG HEIDELBEFtG EASTERN
Distributionen  foregår  med  Plumrose-Iast-
bil,  og her møder man i Øvrigt en synergief-
fekt mellem Heidelberg Eastern og Plumro-
se USA. Lastbilerne transporterer Plumrose-
bacontilNewYorkogmedførerpåhjemturen

grafisk udsUr til Detroit og Chicago.
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Forbud
inod fæld

vH skride

Forbydfældningaftropisktræ...
Sådan  har argumenterne - ofte  på
forkeftgrundlag-Iydtdesenesteåri

den  offentlige  debat  om  tropiske  områder
med regnskov.
ØK handler med  tropisk træ,  og  medvirker
bl .a . med denne aktivitet ti l social og økono-
misk udvikling i de pågældende lande.
På  linje  med forskellige  FN-og EF-organer,
Verdensbanken  samt  andre  internationale
organisationer mener ØK, at en ødelæggel-
se først og fremmest skal  begrænses ved
ansvarl ig forvaltning af regnskoven gennem
afpasning af fældning og ti lvækst, Hvis man
forbyder den ansvarlige udnyttelse af regn-
skoven,  vil  det give  uoverskuelige  konsek-

IP£mskowen venser

øKo9ræskowen
Bn

række  internationale  organisatio-
nerharfastlagtenhandlingsplanfor
en  kontrolleret  udnyttelse  af regn-

skoven: The Tropical Forest Action Plan.
ØK's  politik  i  forbindelse  med  regnskovs-

problematikken er i nøje overensstemmelse
med denne handlingsplan. Koncernens ind-
sti l l ing kan ridses op i følgende fire punkter:

øKS"øTTEFt
Selvom  ØK  ikke  længere  deltager aktivt  i
skovhugst  eller  savmøllevirksomhed   med
tropisk træ, støtter koncernen gennem han-
delen såvel de etablerede producenter som
nye projekter,  der tilsigter bæredygtig pro-
duktion.

øKHÅNDl-DE
PLAI\lEN FØFt ORGANISATIONERNE
Længe før de internationale organisationer
anført af FN,  EF,  og Verdensbanken formu-
lerede deres politik om regnskoven, har ØK
håndhævet de samme  principper,  som  de
nævnte organisationer er fortalere for.
ØK er medlem af Association Technique ln-
ternationale des Bois Tropicaux, som støtter
organisationernes  handlingsplan.  ØK slut-
ter også op om arbejdet i en nyoprettet orga-
nisation, lnternational Timber Trade Organi-
sation, som på linje med de øvrige organisa-
tioner   støtter   udviklingslandene   i   deres

formulering og etablering af forholdsregler
tilatforebyggeødelæggelseafregnskoven.
ØKstøttertilligeDenDanskeTræhandlerio-
rening og dermed de danske bestræbelser
på at påvirke udviklingen konstruktivt gen-
nem EF.

øKONOMIEN
ØK mener,  at midlerne til  genplantning og
ansvarligforvaltningskalkommefraafgifter
påproduktionenogpåeks-ellerimpoftenaf
de tropiske skovprodukter.

Bomfl sKADER
ØK har det synspunkt, at initiativer, der for-
nylig er taget  i visse  lande til  boykot eller
begrænsning  af  import  og  anvendelse  af
tropisktræ,virkermodsathensigten.Boykot
og begrænsning vil tvæftimod øge hastig-
heden af tropeskovens reduktion .
81 iver tropeskovene værdiløse, er der netop
risiko for, at de vil blive udslettet.



El(SISTENS-GRUNDLLAG
FOFt 200 MIO MENNESKER
Verdensbanken  anslår,   at  over  200  mio.
menneskers eksistens i de pågældende lan-
de er afhængig af regnskovens rigtige  ud-
nyttelse.
Detsamledeglobalearealafregnskoverop-

gjon til  elleve  mio.  kvadratkilometer.  Årligt
afskoves mellem 100.000 og 150.000 kva-
dratkilometre,  og det svarer til,  at omkring
en procent af de samlede tropiske regnsko-
veforsvinderårligt.
Den samlede skovhugst udgør 1,5 mia.  ku-
bikmeter træ årligt,  hvoraf langt hovedpar-
ten  ifølge  verdensorganisationen,  FAO,  be-
nwes til brændsel,  nemlig 83 procent. An-
dre  13  procent  finder  anvendelse  i   lokalt
byggeri,  og kun fire procent indgår i den  in-

ternationale handel med tropisk træ.
Andre  interessante tal  fortæller,  at 60

procent   af   regnskoven   Ødelægges
ved  såkaldt svedjebrug -afbræn-

ding  af skoven.  30  procent  om-
dannes    til     egentlige     land-

brugs-ellerindustriformål,ti

procent    forsvinder    ved
dårlig eller  inkompetent

skovdrift.

Foto:  Meyer lnt.
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Sewice
med omtanke

IløbetafetkalenderårudsenderøK-
via Aktionærsekretariatet - et års-
regnskab,  tre  kvarialsmeddelelser

samt fire  ØK  Magasiner til  ca.  16.000
navnenoterede  aktionærer  i  ØK  og  ØK
Holding.  De  beUdelige  udgifter ved  ud-
sendelse af disse publikationervi l vi ger-
ne forsøge at reducere, naturligvis uden
at det beUder ringere service overior ak-
tionærerne.
Aktiebogen,  som  føres  af  Den  Danske
Bank, viser, at i flere ti lfælde er mere end
6t med l em af en fam i l ie navnenoteret ak-
tionær i ØK eller ØK Holding på samme
adresse. Aktionærsekretariatet vi 1 derior
forsøgsvis  kun  sende  6t  eksemplar  af
ovennævntepublikationertilhverfamilie
fremover.
Såfremt alle aktionærer i en familie Øn-

sker  hver  sit  eksemplar,   beder  vi  om
meddelelse  på  tlf.  35  272481  eller 35
272482.  Publikationerne vil så blive til-
sendt i overensstemmelse med noterin-
gen i aktiebogen.

Kol\IVEFnlBLE oBLIGATloNER
Konveftering  af  de  konvertible  obliga-
tionslån 1983/90 i ØK og ØK Holding til
aktier sluttede æ.  december 1989.  Pr.
19.  november 1990 udestod der endnu
et mindre beløb,  som  blev indfriet kon-
tant til kurs 170.
lndfrielsen skete automatisk, hvad angår
obligationer,  der var registreret i Værdi-

papircentralen VP).  Et relativt lille antal
obligationer  er  ikke  indskrevet  i  VP,  og
disse kan indløses gennem et pengein-
stitut.
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iierison Prisen
for 'Abrams Vemetim'

Abrams Venetian' er navnet på den
første   danske,   grafiske   skrift,
formgivet   af  bogtrykker  Jørgen

Kristensen,  Herning.  Hans arbejde har vakt
så stor opmærksomhed,  at han  blev årets
modtager af det meget efteftragtede grafi-
ske hædersbevis, Levison Prisen.
Levison Prisen på 50.000 kr. er blevet uddelt
siden  1976 af ØK's dattervirksomhed,  Erik
Levison ApS.  En  række  personligheder,  der
har gjort en bemærkelsesværdig indsats på
det  grafiske  område  i  Danmark,  som  det
hedder i pris-fundatsen, harsiden modtaget
Levison Prisen.
Priskomit6en  udgøres af tidligere  prismod-
tagere samt Erik Levisons administrerende
direktør.  Komit6en  valgte  i  år  at  honorere
bogtrykker Jørgen Kristensen for hans store
indsats i udviklingen af den nye skrift -hvil-
ket i øvrigt er sket i tæt samarbejde med fa-
deren,   Poul  Kristensen.   De  har  sikret  sig
eneret ti l skriften på verdensplan, og det be-
tyder, at trykkeriet i Herning er ene i verden
om at have sin egen 'husskrift'.
Der er  arbejdet  på  udviklingen  af  'Abrams
Venetian' siden  1986  på  basis af id6er fra
den   amerikanske   skrift-designer   George
Abrams (heraf navnet).

Levison
Prisen for
Abrams

Venetian

Efter modtagelsen af Levison Prisen sagde
Jørgen Kristensen bl .a. :
- Vi  har udviklet en skrift,  der æstetisk og

funktionelt  kan   imødekomme   de   største
krav til  en  klassisk bogskrift,  og det vil for-
håbentl ig være med til at præge det danske
bogarbejde i en gunstig retning.
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